449. In bello *justo*, si quidem est *defensivum*, nemo ex laicis lit irregularis, ne illi quidem qui aliquem ex adversa parte occiderunt vel mutilaverunt (2), cum quisque miles censeatur habere in adversa parte in singulis militibus aggressorem injustum vitae propriae, et ideo huc spectat *Clem. un., De homicidio, de.* (pia supra. Clerici in bello justo defensive possunt absque periculo irregularitatis alios excitare et adjuvare; et etiam in propria persona pugnare, si jussi fuerint, ex *cap. 2. De immunitate ecclesiarum etc.*, aut in casu necessitatis, cum scilicet laici ad defensionem patriae vel ecclesiae non sufficiunt (3). Praeter hos casus si ipsi pugnaverunt in propria persona, sed neminem interfecerunt aut mutilaverunt, non sunt irregulares, licet a peccato excusari nequeant; si vero aliquem interfecerunt aut mutilaverunt, sunt etiam irregulares, ut aperte colligitur ex *cap. Th, De homicidio*, et *cap. 3. De clerico percussore*. Haec irregularitas non est ex delicto homicidii vel mutilationis. quod in casu non existit, cum bellum sit justum; sed est

l. c., disp. XLVII. sect. V, n. 1. D'Annibale, I. § 427; Ben XIV, *Inst. Eccl. CI, n. 8.*

(1) Ben. XIV, l. c.; D'Annibale, I. c.

(2) Ben. XIV, l. c., n. 9; D'Annibale, I. c.; Suarez, I. c., sect. VI. n. I sequ.; Sehmalz., I. XII, n. 127.

(3) Sehmalz., I. c., n. 128; Ben. XIV, l. c.; Fagnanus, in *conun. cap. 24. De homicidio etc.*, n. 2 sequ.; Pirhing, I. c., n. 115; Suarez, I. c., n. 2.

vel ex peccato violatae prohibitionis praeliandi in propria persona, vel ex defectu lenitatis (t).

450. Si autem bellum justum est *offensivani*, illi, sive clerici sive laici, qui hostem manu propria de facto occiderunt vel mutilaverunt, sunt irregulares ex defectu lenitatis, etsi hostem interfecerint vel mutilaverint pro sui ipsius defensione(2). Pro clericis id a fortiori desumitur ex *cit. cap. 24, be homicidiot* ubi agitur de bello defensivo. Pro laicis et clericis id traditor in *can. 1, dist. 51*, in Decreto. Fatendum est in illis (pii coacte servitium militare praestant et pugnant, promi apud nostras nationes, hunc defectum lenitatis difficile intelligi (3).

At ex communi sententia, non solum irregulares clerici et laici qui hostem propriis manibus non occiderunt vel mutilaverunt, sed moraliter tantum huic occisioni vel mutilationi cooperati sunt sarcinas custodiendo, alios excitando, vel adjuvando, quia eorum irregularitas non est in jure expressa (4). Ad excludendam hanc irregularitatem citari solent *cap. 24, be homicidio*, et *cap. 3, be clerico percassare* : sed haec capita agunt de bello defensivo. Aliunde ii clerici vel laici videntur in casu esse irregulares, utpote unam causam moralem constituentem cum occidentibus vel mutilantibus, promi supra dictum est de coopérantibus in bello injusto : utrorumque enim idem est casus. Et revera tradit folium S. (\*. in *Areiren., Irregularitatis*, 30 -Jan. 1804 : « S. C. consuit indigere dispensatione qui saeculari militiae adscriptus, arma tulit, et bellicis expeditionibus sese immiscuit, licet neminem interfecerit aut mutilaverit, in *Ipren., Irregularitatis, Mèbee.* 1702 c/ 13 Jan. 1703 ». Eadem S. C. in *liisuntina*, 22 Apr. 1719, habuit irregularem ducem qui mandavit subalterno officiali ut quosdam inse-